
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
Pag. 1 di 2 

 SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
OGGETTO: Ordinanza n°129 del 13 dicembre 2022 del Commissario Straordinario per la ricostruzione 

sisma 2016 – “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e 

del Nuovo Piano di ricostruzione opere pubbliche per Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco 

degli interventi per il recupero del tessuto socio economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i 

fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”. Individuazione dei collaboratori del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento denominato “Miglioramento sismico dell’edificio 

dia Via Taraschi di proprietà della ASP 1 di Teramo Ex Ospedaletto da adibire a sede della Cittadella della 

Carità”. 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che con Ordinanza n°129 del 13 dicembre 2022 del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione dei danni del Sisma 2016, On. Avv. Giovanni Legnini, è stato finanziato il Nuovo Programma di 

ricostruzione delle opere danneggiate dal sisma 2016, tra cui figura anche il miglioramento sismico 

dell’edificio denominato “Ex Ospedaletto di Teramo” di proprietà della ASP 1, la cui realizzazione è stata 

attribuita all’USR Abruzzo nella veste di Soggetto Attuatore, per  un importo complessivo a disposizione di € 

10.000.000,00; 
 

VISTO il Decreto del Direttore USR, Dott. Vincenzo Rivera, n. 485 del 14/03/2023, con il quale lo scrivente 

Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR Abruzzo 2016, Avv. Piergiorgio Tittarelli, è stato 

nominato Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, per l’attuazione 

dell’intervento in oggetto; 
 

RILEVATO che, come già anticipato nel contesto del Decreto, il sottoscritto Dirigente, non possedendo una 

conoscenza ingegneristica e architettonica, aveva chiesto la possibilità di avvalersi   del supporto di colleghi 

interni in possesso di lauree tecniche (ingegneria e architettura) quali componenti del gruppo di 

collaboratori del RUP; 
 

VISTA la nota del 13 dicembre 2021 prot. n°548798, con la quale lo scrivente dirigente aveva individuato 

per ciascuna opera i nominativi dei colleghi interni che intendeva nominare collaboratori del RUP; 
 

CONSIDERATO che il sottoscritto dirigente intende avvalersi della collaborazione, oltre che di alcuni dei 

colleghi di Ufficio in possesso di specifiche conoscenze ingegneristiche ed architettoniche, anche del Geom. 

Vincenzo Chiavetta, dipendente a tempo parziale della ASP 1 di Teramo, per le sue specifiche conoscenze 

dell’edificio in questione, dando atto che tutti hanno manifestato la loro disponibilità e tutti insieme 

andranno a costituire il Gruppo di collaboratori del RUP; 
 

DATO ATTO che, nello specifico, il sottoscritto si avvarrà della collaborazione dei colleghi Ing. Caterina 

Mariani, Capo Ufficio Tecnico, dell’Ing. Biagino Masiello e dell’Arch. Valterio Mastrangelo e le geom. Chiara 

D’Agostino e Alessandra Madonna, nonché, per le attività amministrative, di controllo della 

documentazione, di liquidazione e pagamento degli stati di avanzamento lavori dei colleghi Dott.ssa 

Giuliana Marroncelli, Dott.ssa Renata Ciavattini e Dott. Massimo Di Cesare; 

N. 44 DEL 19/05/2023

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
Pag. 2 di 2 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni dell’assenza di cause di incompatibilità formulate dagli stessi collaboratori; 
 

RILEVATO che i compensi derivanti dalla presente inclusione dei colleghi nel novero dei collaboratori del 

RUP non comporterà oneri aggiuntivi a carico del Bilancio dell’USR, poiché gli stessi saranno quantificati e 

liquidati, su disposizione del sottoscritto Dirigente, in base al disposto dell’articolo 113 del D.lgs. 50/2016 e 

dell’Ordinanza n.57 del 4 luglio 2018 del Commissario Straordinario e graveranno sul quadro economico del 

progetto relativo alla realizzazione dei lavori di demolizione e ricostruzione dell’edificio sede dell’Istituto 

per l’infanzia Gemma Marconi; 
 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla nomina dei componenti del predetto Gruppo di Lavoro, al 

fine di dare avvio all’esecuzione del progetto di cui l’ISR Abruzzo è stato individuato come Soggetto Attuatore; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che, come anticipato nel contesto del Decreto n. 485 del 14/03/2023, lo scrivente Dirigente 

del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR Abruzzo 2016, Avv. Piergiorgio Tittarelli, nell’accettare la 

nomina di Responsabile unico del procedimento dell’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del Codice, si era 

altresì riservato la possibilità di avvalersi di colleghi di Ufficio in possesso di particolari conoscenze e 

competenze tecniche e ingegneristiche per la costituzione del Gruppo di collaboratori del RUP;  

2) Di nominare, pertanto, alla luce di quanto premesso nella narrativa che precede, componenti del Gruppo 

di Lavoro a supporto del RUP i seguenti dipendenti dell’Ufficio: 

a. Ing. Caterina Mariani (Capo Ufficio Tecnico) 

b. Ing. Biagino Masiello 

c. Arch. Valterio Mastrangelo 

d. Geom. Vincenzo Chiavetta 

e. Dott.ssa Giuliana Marroncelli 

f. Dott.ssa Renata Ciavattini 

g. Dott. Massimo Di Cesare 

h. Geom. Chiara D’Agostino 

i. Geom. Alessandra Madonna 

3) Di dare atto che i compensi spettanti ai predetti colleghi per il lavoro in cui saranno coinvolti saranno 

determinati sulla base delle disposizioni dell’Ordinanza n°57 del 4 luglio 2018 del Commissario Straordinario 

e saranno liquidati e pagati con provvedimento del sottoscritto dirigente in base all’effettivo apporto di 

ciascuno alla realizzazione dell’intervento, con oneri   a carico del Q.E. del progetto e, quindi, non a carico del 

Bilancio dell’USR Abruzzo; 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’USR e a tutti i colleghi incaricati di far 

parte del Gruppo di lavoro, nonché al Responsabile del Personale e del settore Finanziario; 

5) Di pubblicare copia del presente atto nella sezione trasparenza del sito internet dell’USR Abruzzo per i 

benefici economici che dallo stesso deriveranno ai colleghi incaricati. 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica e Vigilanza 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2023-05-19T11:41:11+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




